



2018/2776(RSP)

17.10.2018

EMENDAMENTI

1 - 112

Progetto di proposta di risoluzione

**José Inácio Faria, Carlos Zorrinho, Urszula Krupa, Frédérique Ries,
Margrete Auken, Kateřina Konečná, Piernicola Pedicini, Joëlle Mélin**
(PE625.521v01-00)

Trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale; responsabilizzazione dei cittadini e creazione di una società più sana
(2018/2776(RSP))

Emendamento 1
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Visto 1 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

- *vista la comunicazione della Commissione del 30 aprile 2004 intitolata "Sanità elettronica – migliorare l'assistenza sanitaria dei cittadini europei: piano d'azione per uno spazio europeo della sanità elettronica" (COM(2004)0356 final),*

Or. en

Emendamento 2
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Visto 1 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

- *visto il documento di lavoro dei servizi della Commissione del 21 dicembre 2007 intitolato "Action plan of the lead market initiative in the area of eHealth" (Piano d'azione dell'iniziativa sui mercati guida nel settore della sanità elettronica), allegato I alla comunicazione "Mercati guida: un'iniziativa per l'Europa" [COM(2007) 860 final, SEC(2007) 1730],*

Or. en

Emendamento 3
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Visto 1 quater (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la raccomandazione della Commissione del 2 luglio 2008 sull'interoperabilità transfrontaliera dei sistemi di cartelle cliniche elettroniche [notificata con il numero C(2008) 3282]^{1 bis},*

^{1 bis} *GU L 190 del 18.7.2008, pag. 37–43*

Or. en

Emendamento 4

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione

Visto 1 quinquies (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la comunicazione della Commissione, del 4 novembre 2008, intitolata "Telemedicina a beneficio dei pazienti, dei sistemi sanitari e della società" [COM(2008)0689 final],*

Or. en

Emendamento 5

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione

Visto 2 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la comunicazione della Commissione, del 6 dicembre 2012, intitolata "Piano d'azione 'Sanità elettronica' 2012-2020 – Una sanità innovativa per il 21esimo secolo" [COM(2012)0736 final],*

Emendamento 6
Ivo Belet

Progetto di proposta di risoluzione
Visto 7 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la direttiva di esecuzione 2012/52/UE della Commissione, del 20 dicembre 2012, comportante misure destinate ad agevolare il riconoscimento delle ricette mediche emesse in un altro Stato membro,*

Emendamento 7
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando A

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

A. considerando che i sistemi sanitari e di assistenza europei si trovano ad affrontare gravi sfide nel contesto di una società in via di invecchiamento che stanno suscitando preoccupazioni sulla sostenibilità delle future prestazioni sanitarie ma, d'altro canto, stanno creando nuove opportunità legate all'emergere di nuove tecnologie;

A. considerando che i sistemi sanitari e di assistenza europei si trovano ad affrontare gravi sfide nel contesto di una società in via di invecchiamento **e di un aumento delle malattie croniche quali il diabete, l'ipertensione o il cancro**, che stanno suscitando preoccupazioni sulla sostenibilità delle future prestazioni sanitarie ma, d'altro canto, stanno creando nuove opportunità legate all'emergere di nuove tecnologie;

Emendamento 8
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare l'efficacia e l'efficienza dei servizi sanitari e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli necessità di assistenza;

Emendamento

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare l'efficacia e l'efficienza dei servizi sanitari **accessibili, resilienti e sostenibili** e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli necessità di assistenza;

Or. en

Emendamento 9
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare **l'efficacia e** l'efficienza dei servizi sanitari e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli necessità di assistenza;

Emendamento

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare l'efficienza, **l'accesso equo e la sostenibilità** dei servizi sanitari e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli necessità di assistenza;

Or. en

Emendamento 10
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare l'efficacia e l'efficienza dei servizi sanitari e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli necessità di assistenza;

B. considerando che i sistemi sanitari devono massimizzare l'efficacia e l'efficienza dei servizi sanitari e di assistenza di lunga durata, fornire assistenza sanitaria senza interruzioni tra settori e prestatori di servizi e conseguire miglioramenti che interessano i pazienti e le loro mutevoli *e crescenti* necessità di assistenza;

Or. fr

Emendamento 11 **José Inácio Faria**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando C**

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

Emendamento

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza, *se sviluppate in collaborazione con i destinatari finali*, possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

Or. en

Emendamento 12 **Alojz Peterle, Michał Boni**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando C**

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e

Emendamento

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e

consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali ***nonché di creazione di nuove opportunità grazie all'avvento di nuove tecnologie;***

Or. en

Emendamento 13 **Sirpa Pietikäinen**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando C**

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

Emendamento

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la salute e la qualità della vita dei cittadini e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali, ***includere pratiche quali l'assistenza sanitaria mobile e la diagnosi a distanza;***

Or. en

Emendamento 14 **Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando C**

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la ***salute*** e la ***qualità della*** vita dei cittadini e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

Emendamento

C. considerando che le soluzioni digitali innovative per la salute e l'assistenza possono migliorare la ***prevenzione delle malattie*** e la ***promozione di stili di*** vita dei cittadini ***sani e di qualità*** e consentire modalità più efficienti di organizzazione e prestazione di servizi sanitari e assistenziali;

Emendamento 15
Sirpa Pietikäinen

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando C bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

C bis. considerando che, se i processi di progettazione non sono inclusivi, vengono a mancare molte innovazioni sociali e realizzazioni di circostanze e applicazioni utili della sanità elettronica; che i processi di progettazione e di sviluppo inclusivi sono essenziali per garantire che la tecnologia della sanità elettronica non porti a ulteriori disuguaglianze dovute alla creazione di strumenti e applicazioni che non possano essere usati dagli utenti destinatari o che non rispondano alle esigenze di questi ultimi;

Emendamento 16
Nicola Caputo

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando C bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

C bis. considerando che gli strumenti digitali possono tradurre la conoscenza scientifica in un aiuto per i cittadini a rimanere in buona salute, aiutando così ad assicurarsi che essi non si trasformino in pazienti;

Emendamento 17

Urszula Krupa

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D**

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i dati sulla salute dei cittadini dell'UE costituiscono un fattore chiave per la trasformazione digitale; che la disponibilità di dati varia sensibilmente da uno Stato membro all'altro e che, a causa della mancanza di interoperabilità e della frammentazione del mercato tra sistemi sanitari, i cittadini non possono ancora beneficiare appieno del mercato unico digitale;

Emendamento

D. considerando che i dati sulla salute dei cittadini dell'UE costituiscono un fattore chiave per la trasformazione digitale; che ***gli Stati membri sono i principali responsabili del miglioramento del sistema sanitario e della tutela dei cittadini nonché dei loro dati, ma*** la disponibilità di dati varia sensibilmente da uno Stato membro all'altro e che, a causa della mancanza di interoperabilità e della frammentazione del mercato tra sistemi sanitari, i cittadini non possono ancora beneficiare appieno del mercato unico digitale, ***che esige, per motivi di sicurezza, una rigorosa ripartizione delle competenze e delle responsabilità tra istituzioni dell'UE e istituzioni degli Stati membri che operano in questo ambito;***

Or. pl

**Emendamento 18
Mireille D'Ornano**

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D**

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i dati sulla salute dei cittadini dell'UE costituiscono un fattore chiave per la trasformazione digitale; che la disponibilità di dati ***varia*** sensibilmente da uno Stato membro all'altro e che, a causa della mancanza di interoperabilità e della frammentazione del mercato tra sistemi sanitari, i cittadini non possono ancora beneficiare appieno del mercato unico digitale;

Emendamento

D. considerando che i dati sulla salute dei cittadini dell'UE costituiscono un fattore chiave per la trasformazione digitale; che la disponibilità di dati ***e le modalità della loro tutela variano*** sensibilmente da uno Stato membro all'altro e che, a causa della mancanza di interoperabilità e della frammentazione del mercato tra sistemi sanitari, i cittadini non

possono ancora beneficiare appieno del mercato unico digitale;

Or. fr

Emendamento 19

José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando D bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D bis. considerando che l'accesso e il trattamento dei dati sanitari personali può servire gli interessi della sanità pubblica e apportare benefici significativi per gli individui e la società; che i dati sanitari personali, in quanto dati sensibili e soggetti a norme etiche, richiedono un livello particolarmente elevato di protezione e che gli sviluppi tecnologici possono sia consentire l'uso dei dati sanitari personali nel rispetto della riservatezza che introdurre nuovi rischi per la riservatezza e la sicurezza dei dati;

Or. en

Emendamento 20

Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando D bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D bis. considerando che i dati digitali generati da dispositivi e software offrono possibilità per accrescere le conoscenze e la comprensione riguardo a malattie e disturbi e per migliorare la diagnosi e l'assistenza medica;

Emendamento 21
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D ter. considerando che la scienza, la ricerca e l'innovazione possono svolgere un ruolo cruciale per la competitività dell'Europa e la sua capacità di rispondere alle sfide; che i progressi esponenziali registrati nella disponibilità di dati e nell'informatica alimentano iniziative di ricerca volte a comprendere i processi sanitari, guidare lo sviluppo dei trattamenti e analizzare i flussi di dati per individuare le minacce sanitarie, prevedere focolai di malattie e consigliare i pazienti; che le tecniche di gestione dei dati possono essere utilizzate per individuare lacune assistenziali, rischi, tendenze e modelli in tempi molto più brevi;

Emendamento 22
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D ter. considerando che sono stati sviluppati software e dispositivi digitali per diagnosticare e trattare disturbi e malattie croniche così come per facilitare l'autogestione e aiutare le persone a monitorare la propria salute;

Emendamento 23

Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione Considerando E

Progetto di proposta di risoluzione

E. considerando che l'organizzazione e la prestazione di assistenza sanitaria e sociale spettano agli Stati membri; che l'Unione può sostenere la cooperazione tra gli Stati membri promuovendo la sanità pubblica e la prevenzione delle malattie e migliorando la complementarità dei loro servizi sanitari a livello transfrontaliero;

Emendamento

E. considerando che l'organizzazione e la **sostenibilità della** prestazione di assistenza sanitaria e sociale spettano agli Stati membri; che l'Unione può sostenere la cooperazione tra gli Stati membri promuovendo la sanità pubblica e la prevenzione delle malattie e migliorando la complementarità dei loro servizi sanitari a livello transfrontaliero;

Or. en

Emendamento 24

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione Considerando F

Progetto di proposta di risoluzione

F. considerando che le aspettative dei pazienti stanno aumentando e che è necessario disporre di un numero maggiore di modalità di interazione con i servizi sanitari e gli operatori del settore sanitario;

Emendamento

F. considerando che le aspettative dei pazienti stanno aumentando e che è necessario **responsabilizzare i cittadini riguardo alla loro salute mediante servizi incentrati sull'utente e** disporre di un numero maggiore di modalità di interazione con i servizi sanitari e gli operatori del settore sanitario;

Or. en

Emendamento 25

Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G

Progetto di proposta di risoluzione

G. considerando che, nella progressiva digitalizzazione della società, i pazienti, i prestatori di assistenza e gli operatori sanitari devono affrontare le sfide connesse all'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e dell'infrastruttura digitale dei dossier medici nel contesto della sicurezza dei dati personali;

Emendamento

G. considerando che, nella progressiva digitalizzazione della società, i pazienti, i prestatori di assistenza e gli operatori sanitari devono affrontare le sfide connesse all'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e dell'infrastruttura digitale dei dossier medici nel contesto della sicurezza dei dati personali; ***che inoltre sui soggetti summenzionati non devono ricadere gli obblighi relativi alla sicurezza dei dati personali, che devono invece essere assolti da un'autorità specializzata, con competenze chiaramente definite, posta sotto il controllo del GEDP;***

Or. pl

Emendamento 26
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G

Progetto di proposta di risoluzione

G. considerando che, nella progressiva digitalizzazione della società, i pazienti, i prestatori di assistenza e gli operatori sanitari devono affrontare le sfide connesse all'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e dell'infrastruttura digitale dei dossier medici nel contesto della sicurezza dei dati personali;

Emendamento

G. considerando che, nella progressiva digitalizzazione della società, i pazienti, i prestatori di assistenza e gli operatori sanitari devono affrontare le sfide connesse all'utilizzo delle tecnologie dell'informazione, ***della diagnosi personalizzata*** e dell'infrastruttura digitale dei dossier medici nel contesto della sicurezza dei dati personali;

Or. en

Emendamento 27
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G bis. considerando che il valore di mercato della sanità digitale globale era stimato a 17 miliardi di EUR nel 2017 con un tasso medio di crescita annuale del 12-16 %; che ciò corrisponde a quasi dieci volte la velocità di crescita dell'intera economia dell'UE; che tale crescita potrebbe raddoppiare utilizzando l'informatica per la salute per la gestione delle malattie croniche; che i processi più avanzati di gestione della catena di fornitura potrebbero abbassare efficacemente i costi delle operazioni sanitarie; che la scienza, la ricerca e l'innovazione possono svolgere un ruolo cruciale per la risposta dell'Europa alle sfide e per la sua competitività;

Or. en

Emendamento 28
Soledad Cabezón Ruiz

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G bis. considerando che i sistemi sanitari nazionali sono i garanti principali del diritto dei cittadini all'accesso alla sanità e si basano su un principio di solidarietà indispensabile secondo cui "le persone sane finanziano l'assistenza delle persone malate", ossia che non esiste una correlazione lineare tra i contributi e i servizi forniti, bensì una proprietà condivisa dei sistemi e dei loro servizi

basata sulla solidarietà per renderli efficienti ed equi;

Or. en

Emendamento 29
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G bis. considerando che i diritti del paziente, anche alla luce della Carta dei diritti fondamentali, restano primari rispetto ai diritti derivanti dalla facoltà di disporre dei dati elettronici e che ad ogni paziente deve essere garantita la libertà di scelta che scaturisce dalla cosiddetta obiezione di coscienza, nonché la facoltà di scelta, che è al di sopra delle prerogative nell'ambito delle tecnologie dell'informazione;

Or. pl

Emendamento 30
Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G bis. considerando che diversi progetti pilota di sanità elettronica sono già in fase di prova in vari Stati membri;

Or. en

Emendamento 31

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G ter. considerando che il recente regolamento generale sulla protezione dei dati ha garantito il diritto dei pazienti ad accedere ai propri dati sanitari e alla tutela della loro vita privata senza entrare nella questione della proprietà dei dati o prevedere nuovi diritti per i pazienti, ma che invece dipende dai sistemi sanitari pubblici quali garanti dell'interesse comune;

Or. en

**Emendamento 32
Monika Beňová**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti e a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti, a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali ***e incoraggia il ricorso a progetti pilota significativi utilizzando le innovazioni digitali così come la cooperazione orizzontale mediante piattaforme incentrate sul paziente;***

Or. en

Emendamento 33

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti *e* a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

Emendamento

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti, *a fornire un'opportunità per migliorare la sostenibilità del sistema sanitario* e a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

Or. en

Emendamento 34

José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti e a rendere più facile per i cittadini l'accesso *paritario* a un'assistenza di qualità elevata attraverso

Emendamento

1. accoglie con favore la comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti e a rendere più facile per i cittadini l'accesso *equo* a un'assistenza di qualità elevata, *progettata e fornita per rispondere alle esigenze dei*

un uso opportuno delle innovazioni digitali;

pazienti e di coloro che prestano assistenza informale a tutti i livelli assistenziali, attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

Or. en

Emendamento 35
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. *accoglie con favore la* comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti e a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

Emendamento

1. *prende atto della* comunicazione della Commissione sulla trasformazione digitale della salute e dell'assistenza nel mercato unico digitale, che mira a promuovere la salute, la prevenzione e il controllo delle malattie, contribuire a rispondere alle esigenze non soddisfatte dei pazienti e a rendere più facile per i cittadini l'accesso paritario a un'assistenza di qualità elevata attraverso un uso opportuno delle innovazioni digitali;

Or. fr

Emendamento 36
Soledad Cabezón Ruiz

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Progetto di proposta di risoluzione

2. ritiene che le azioni proposte dalla Commissione possano contribuire a rafforzare *la resilienza* e la sostenibilità dei sistemi sanitari e di assistenza dell'Europa, ma anche a stimolare la crescita e a promuovere l'industria europea del settore,

Emendamento

2. ritiene che le azioni proposte dalla Commissione possano contribuire a rafforzare *l'efficienza, l'accesso equo* e la sostenibilità dei sistemi sanitari e di assistenza *pubblici* dell'Europa, ma anche a stimolare la crescita e a promuovere

in particolare contribuendo a massimizzare le potenzialità del mercato unico digitale con una più ampia diffusione dei prodotti e dei servizi digitali nel settore sanitario e assistenziale;

l'industria europea del settore, in particolare contribuendo a massimizzare le potenzialità del mercato unico digitale con una più ampia diffusione dei prodotti e dei servizi digitali nel settore sanitario e assistenziale;

Or. en

Emendamento 37
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Emendamento

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente; ***ritiene che UE debba ribadire il proprio sostegno alla transizione dagli attuali modelli frammentati di assistenza sanitaria e sociale a un sistema sanitario olistico e globale coordinato; sostiene la necessità di condurre un'autentica trasformazione delle reti europee, favorendo il passaggio da un approccio incentrato sulle malattie e l'assistenza a una maggiore prevenzione; concorda sul fatto che i professionisti della salute e l'imperativo della centralità del paziente devono essere il fulcro di tutta l'innovazione digitale;***

Or. en

Emendamento 38
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba *essere incentrata* sul paziente;

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba *sostenere i servizi incentrati* sul paziente e *responsabilizzare i cittadini affinché ricoprano un ruolo più attivo nel ciclo di prevenzione della malattia e nei servizi sanitari e di assistenza*;

Or. en

Emendamento 39
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Emendamento

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente, *tenendo conto in particolare delle preoccupanti tendenze sanitarie quali l'aumento delle malattie croniche*;

Or. fr

Emendamento 40
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Emendamento

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente *tenendo conto, tuttavia, dei suoi diritti primari e della facoltà di scelta come manifestazione della libertà personale*;

Or. pl

Emendamento 41
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Emendamento

3. è del parere che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente **e rispondere alle esigenze individuate dai pazienti stessi**;

Or. en

Emendamento 42
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. **è del parere** che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Emendamento

3. **reputa** che la trasformazione digitale della sanità e dell'assistenza debba essere incentrata sul paziente;

Or. en

Emendamento 43
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Titolo 1 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

Governance dei dati e protezione delle informazioni sensibili dei cittadini

Or. en

Emendamento 44

Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. ritiene sia necessario garantire un ruolo fondamentale dei sistemi sanitari pubblici nella governance e nell'elaborazione delle politiche in materia di sanità e assistenza digitali;

Emendamento

4. ritiene sia necessario garantire un ruolo fondamentale dei sistemi sanitari pubblici nella governance e nell'elaborazione delle politiche in materia di sanità e assistenza digitali; ***constata che, mediante l'attuazione di soluzioni innovative, i governi e i responsabili politici non considerano più la spesa sanitaria come un mero costo bensì come un investimento per promuovere la crescita di aziende attraverso l'innovazione e sostenere la creazione di posti di lavoro e di nuove attività;***

Or. en

Emendamento 45

José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. ritiene sia necessario garantire un ruolo fondamentale dei sistemi sanitari pubblici nella governance e nell'elaborazione delle politiche in materia di sanità e assistenza digitali;

Emendamento

4. ritiene sia necessario garantire un ruolo fondamentale dei sistemi sanitari pubblici ***attraverso la cooperazione con gli attori della società civile*** nella governance e nell'elaborazione delle politiche in materia di sanità e assistenza digitali;

Or. en

Emendamento 46

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4 bis. sottolinea che il futuro della sanità digitale dovrà sviluppare tecniche di anonimizzazione e pseudoanonimizzazione sicure ed efficaci che consentano l'utilizzo di dati sensibili nella ricerca sanitaria senza compromettere la riservatezza dei pazienti; evidenzia l'importanza di tecniche di pseudoanonimizzazione che permettano di identificare nuovamente il titolare dei dati nel caso di rischi per la sua salute;

Or. en

**Emendamento 47
José Inácio Faria**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4 bis. sottolinea l'importanza di coinvolgere gli operatori della sanità e i rappresentanti dei pazienti nell'elaborazione delle politiche in materia di assistenza sanitaria digitale a livello locale, regionale e nazionale;

Or. en

**Emendamento 48
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4 ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4 ter. ritiene che la natura sensibile dei dati sanitari richieda una tutela speciale della riservatezza dei pazienti, che necessita di misure specifiche di protezione non solo dagli attacchi informatici ma anche dall'uso inadeguato da parte dei possibili utenti;

Or. en

Emendamento 49

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4 quater (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4 quater. riconosce che lo sfruttamento dei dati generati dai settori della sanità e dell'assistenza è associato a un interesse economico significativo e che la governance dei dati deve presentare chiari regimi di responsabilità, per garantire i quali occorrono nuovi rapporti tra il settore pubblico e privato nel nuovo paradigma;

Or. en

Emendamento 50

Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4 quinquies (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4 quinquies. ritiene che i sistemi sanitari pubblici siano le autorità nella migliore posizione per gestire e/o supervisionare la raccolta, l'anonimizzazione e la

pseudoanonimizzazione, la custodia e lo sfruttamento dei dati sanitari tutelando allo stesso tempo la riservatezza dei pazienti e garantendo l'efficienza, l'accesso equo e la sostenibilità dell'intero settore sanitario e assistenziale;

Or. en

Emendamento 51
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e di condividerli, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati;

Emendamento

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e di condividerli, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati, *e possono aspettarsi che tali dati siano disponibili in modo rapido e semplice;*

Or. en

Emendamento 52
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e di condividerli, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati;

Emendamento

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e di condividerli *in tutta sicurezza*, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati;

Or. fr

Emendamento 53
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e di condividerli, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati;

Emendamento

5. sottolinea che i cittadini hanno il diritto di accedere ai loro dati sanitari personali e, *in particolare*, di condividerli, in conformità con il regolamento generale sulla protezione dei dati;

Or. en

Emendamento 54
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

5 bis. sottolinea che è necessaria una proposta della Commissione sulla condivisione delle informazioni e la governance dei dati per affrontare le implicazioni per i sistemi sanitari nazionali;

Emendamento

Or. en

Emendamento 55
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato accesso elettronico ai loro dati sanitari

Emendamento

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato accesso elettronico ai loro dati sanitari personali, in particolare per quanto

personali, in particolare per quanto riguarda i trattamenti transfrontalieri;

riguarda i trattamenti transfrontalieri;
sostiene gli sforzi della Commissione per fornire certezza del diritto e collaborazione riguardo al trattamento dei dati che accrescerà la fiducia permettendo il flusso dei dati oltre le frontiere mediante la creazione della rete di riferimento europea e di altre piattaforme digitali di sanità elettronica;

Or. en

Emendamento 56
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato accesso elettronico ai loro dati sanitari personali, in particolare per quanto riguarda i trattamenti transfrontalieri;

Emendamento

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato accesso elettronico ai loro dati sanitari personali, in particolare per quanto riguarda i trattamenti transfrontalieri; *si attende quindi che le istituzioni responsabili della lotta contro l'esclusione digitale intraprendano azioni volte in breve tempo a garantire a tutti i cittadini dell'Unione un adeguato accesso a tali dati;*

Or. pl

Emendamento 57
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato

Emendamento

6. deplora che, allo stato attuale, molti cittadini europei dispongano di un limitato

accesso *elettronico* ai loro dati sanitari personali, in particolare per quanto riguarda i trattamenti transfrontalieri;

accesso ai loro dati sanitari personali *elettronici*, in particolare per quanto riguarda i trattamenti transfrontalieri;

Or. en

Emendamento 58
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. concorda con la Commissione sul fatto che i cittadini dovrebbero disporre di un accesso protetto a una cartella elettronica completa dei loro dati sanitari e che dovrebbero mantenerne il controllo ed avere la possibilità di condividere le loro informazioni sanitarie in modo sicuro con i soggetti autorizzati, evitando comunque l'accesso non autorizzato in linea con la normativa in materia di protezione dei dati personali;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

Or. en

Emendamento 59
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

7 bis. raccomanda che la governance dei dati sanitari personali consenta il coinvolgimento e la partecipazione, in particolare tramite la consultazione pubblica, di un'ampia gamma di parti interessate nella prospettiva di assicurare che il trattamento dei dati sanitari personali serva l'interesse pubblico e sia

Emendamento

coerente con i valori sociali e con le ragionevoli aspettative degli individui riguardo alla protezione e all'uso dei loro dati per la gestione del sistema sanitario, la ricerca e le statistiche o per altri scopi connessi alla sanità che servano l'interesse pubblico;

Or. en

Emendamento 60
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

7 bis. sottolinea il primato della protezione dei dati personali sul diritto di accesso a una cartella clinica elettronica completa; propone, nell'ambito di quest'ultima, la distinzione tra dati di base e dati ampliati, l'accesso ai quali, a differenza dei dati di base, non sia libero ma richieda uno specifico assenso del paziente interessato;

Or. pl

Emendamento 61
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

7 ter. ricorda alla Commissione che esistono soluzioni per consentire ai pazienti non solo di accedere ma anche di contribuire alle proprie cartelle cliniche personali elettroniche aggiungendo commenti e osservazioni;

Emendamento 62
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. invita la Commissione a continuare a promuovere la cooperazione delle autorità sanitarie degli Stati membri per collegarsi all'infrastruttura digitale della sanità elettronica, al fine di estenderne l'utilizzo onde coprire altresì l'interoperabilità dei sistemi di registrazione elettronica degli Stati membri, sostenendo lo sviluppo e l'adozione di un formato europeo per lo scambio delle cartelle cliniche elettroniche;

Emendamento

8. invita la Commissione a continuare a promuovere la cooperazione delle autorità sanitarie degli Stati membri per collegarsi all'infrastruttura digitale della sanità elettronica, al fine di estenderne l'utilizzo onde coprire altresì l'interoperabilità dei sistemi di registrazione elettronica degli Stati membri, sostenendo lo sviluppo e l'adozione di un formato europeo per lo scambio delle cartelle cliniche elettroniche; ***invita la Commissione a considerare questa cooperazione per includere l'interconnettività delle cartelle cliniche elettroniche con i sistemi di prescrizione elettronica, in modo da permettere agli operatori della sanità interessati di accedere alle informazioni sul paziente necessarie per svolgere interventi informati, aggiornare la cartella clinica elettronica nonché identificare e affrontare potenziali questioni legate ai farmaci e alla sicurezza del paziente;***

Emendamento 63
Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8. invita la Commissione a continuare a promuovere la cooperazione delle autorità sanitarie degli Stati membri per collegarsi all'infrastruttura digitale della sanità elettronica, al fine di estenderne l'utilizzo onde coprire altresì l'interoperabilità dei sistemi di registrazione elettronica degli Stati membri, sostenendo lo sviluppo e l'adozione di un formato europeo per lo scambio delle cartelle cliniche elettroniche;

8. invita la Commissione a continuare a promuovere la cooperazione delle autorità sanitarie degli Stati membri per collegarsi all'infrastruttura digitale della sanità elettronica, al fine di estenderne l'utilizzo onde coprire altresì l'interoperabilità dei sistemi di registrazione elettronica degli Stati membri, sostenendo lo sviluppo e l'adozione di un formato europeo per lo scambio delle cartelle cliniche elettroniche, ***tenendo in considerazione il multilinguismo dell'Unione e le necessità specifiche degli utenti***;

Or. en

Emendamento 64
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8 bis. ritiene che le soluzioni di assistenza sanitaria digitale siano correlate al progresso tecnologico basato sullo sviluppo scientifico e della ricerca; osserva che le soluzioni sanitarie digitali richiedono adeguati schemi di interoperabilità, una futura infrastruttura basata su sistemi sicuri di memorizzazione, la diffusione del 5G, condizioni per lo sviluppo dell'Internet degli oggetti e il trattamento di big data sanitari in centri di calcolo ad alte prestazioni; ritiene che, per ottenere la piena soddisfazione del paziente, l'accessibilità all'infrastruttura adeguata debba funzionare su tutto il territorio ed essere aperta a tutti;

Or. en

Emendamento 65
Ivo Belet

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8 bis. *sottolinea l'importanza del lavoro della rete eHealth nel superamento degli ostacoli giuridici, organizzativi, tecnici e di interoperabilità semantica nel contesto degli scambi transfrontalieri dei dati sanitari personali;*

Or. en

Emendamento 66
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8 bis. *invita la Commissione a coordinare il regolare monitoraggio delle soluzioni di sanità elettronica transfrontaliere attraverso una politica di relazioni comune comprensiva di processi e indicatori;*

Or. en

Emendamento 67
Ivo Belet

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8 ter. *invita la Commissione ad assicurare la governance appropriata dell'infrastruttura di servizi digitali per*

l'assistenza sanitaria online (eHDSI) al fine di migliorare l'interoperabilità dei dati dei pazienti e l'accesso da parte dei cittadini;

Or. en

Emendamento 68
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. sottolinea l'importanza di monitorare l'attuazione del regolamento generale sulla protezione dei dati e del regolamento in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno per quanto riguarda la salute;

Emendamento

9. sottolinea l'importanza di monitorare l'attuazione del regolamento generale sulla protezione dei dati e del regolamento in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche nel mercato interno per quanto riguarda la salute, ***un settore particolarmente delicato, per il quale devono essere fornite tutte le garanzie in materia di protezione dei dati;***

Or. fr

Emendamento 69
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione e gli Stati membri a condividere le migliori pratiche in materia di condivisione dei dati sanitari nonché ad elaborare norme e sistemi reciprocamente riconosciuti di certificazione/accreditamento a livello europeo, compresi gli audit in materia di sicurezza e sicurezza dei dati;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

Emendamento 70
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione e gli Stati membri a condividere le migliori pratiche in materia di condivisione dei dati sanitari nonché ad elaborare norme e sistemi reciprocamente riconosciuti di certificazione/accreditamento a livello europeo, compresi gli audit in materia di sicurezza e sicurezza dei dati;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

Or. en

Emendamento 71
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione e gli Stati membri a sostenere progetti i quali utilizzino dati reali che portino a risultati positivi in termini sanitari;

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 72
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione e gli Stati membri a **sostenere progetti i quali utilizzino** dati reali **che portino a** risultati positivi in termini sanitari;

Emendamento

12. invita la Commissione e gli Stati membri a **condurre studi pilota per determinare l'opportunità di utilizzare** dati reali **(in particolare per quanto riguarda l'uso di algoritmi di IA nell'analisi dei dati reali) al fine di ottenere** risultati positivi in termini sanitari;

Or. pl

Emendamento 73

Luke Ming Flanagan

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12**

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione e gli Stati membri a sostenere progetti i quali utilizzino dati reali che **portino** a risultati positivi in termini sanitari;

Emendamento

12. invita la Commissione e gli Stati membri a sostenere progetti i quali utilizzino dati reali che **porteranno** a risultati positivi in termini sanitari;

Or. en

Emendamento 74

Alojz Peterle, Michal Boni

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

12 bis. sottolinea che i dati sanitari dovrebbero essere ampiamente usati per la ricerca e lo sviluppo nel settore sanitario; constata che i metodi di analisi dei dati attualmente disponibili permettono alla ricerca di affrontare questioni complesse che in passato non erano risolvibili; ritiene che il sostegno alla ricerca si concentri sulla

Emendamento

progettazione e l'analisi di algoritmi informatici eseguibili che descrivono fenomeni biologici, in particolare il cancro e i disturbi cerebrali, portando a nuove scoperte e quindi a nuove terapie che salvano la vita delle persone;

Or. en

Emendamento 75
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

12 ter. ritiene che l'intelligenza artificiale, l'apprendimento automatico e i progressi esponenziali registrati nella disponibilità di dati e nel cloud computing alimentino iniziative di ricerca volte a comprendere la biologia a livello molecolare e cellulare, guidare lo sviluppo dei trattamenti medici e analizzare i flussi di dati per individuare le minacce sanitarie, prevedere focolai di malattie e consigliare i pazienti; ritiene che le tecniche di estrapolazione e di navigazione dei dati possano essere usate per individuare lacune assistenziali, rischi, tendenze e modelli;

Or. en

Emendamento 76
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

14. ritiene che sia necessario incrementare la qualità dei dati sanitari,

14. ritiene che sia necessario incrementare la qualità dei dati sanitari,

standardizzare la raccolta dei dati, *promuovere l'interoperabilità dei registri delle malattie* e far progredire l'analisi dei dati, attraverso l'utilizzo di calcolo e modellazione ad alta prestazione, nonché la protezione dei dati riservati o sensibili;

senza che sia necessariamente standardizzata la raccolta dei dati, *evitare la centralizzazione dei dati medici essenziali, per scongiurarne l'utilizzo da parte di soggetti non autorizzati, ad esempio a fini commerciali*, far progredire l'analisi dei dati attraverso l'utilizzo di calcolo e modellazione ad alta prestazione (*ad esempio, mediante l'istituzione di un centro europeo BIG DATA*), nonché *a far progredire* la protezione dei dati riservati o sensibili;

Or. pl

Emendamento 77

Carlos Zorrinho, Soledad Cabezón Ruiz

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 14 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

14 bis. ritiene che il passaggio alla digitalizzazione costituirebbe un'opportunità per riesaminare i partenariati pubblico-privato in termini di responsabilità e uso equo dei risultati di ricerca;

Or. en

Emendamento 78

Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

15. invita la Commissione ad agevolare azioni coordinate a livello europeo a sostegno della condivisione e dello scambio sicuro di dati genomici e di

soppresso

altri dati sanitari, al fine di promuovere la ricerca e la medicina personalizzata, garantendo nel contempo il pieno rispetto della legislazione sulla protezione dei dati e dei principi etici;

Or. pl

Emendamento 79
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

15. invita la Commissione ad agevolare azioni coordinate a livello europeo a sostegno della condivisione e dello scambio sicuro di dati genomici e di altri dati sanitari, al fine di promuovere la ricerca e la medicina personalizzata, garantendo nel contempo il pieno rispetto della legislazione sulla protezione dei dati e dei principi etici;

Emendamento

15. invita la Commissione ad agevolare azioni coordinate a livello europeo a sostegno della condivisione e dello scambio sicuro di dati genomici e di altri dati sanitari, al fine di promuovere la ricerca e la medicina personalizzata, garantendo nel contempo il pieno rispetto della legislazione sulla protezione dei dati e dei principi etici; ***ritiene che esista una lacuna nella promozione della collaborazione tra università e aziende per favorire la commercializzazione delle conoscenze e dell'innovazione dall'adozione della sanità elettronica;***

Or. en

Emendamento 80
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

15. invita la Commissione ad agevolare azioni coordinate a livello europeo a sostegno della condivisione dello scambio

Emendamento

15. invita la Commissione ad agevolare azioni coordinate a livello europeo a sostegno ***sia*** della condivisione ***che*** dello

sicuro di dati genomici e di altri dati sanitari, al fine di promuovere la ricerca e la medicina personalizzata, garantendo nel contempo il pieno rispetto della legislazione sulla protezione dei dati e dei principi etici;

scambio sicuro di dati genomici e di altri dati sanitari, al fine di promuovere la ricerca e la medicina personalizzata, garantendo nel contempo il pieno rispetto della legislazione sulla protezione dei dati e dei principi etici;

Or. en

Emendamento 81
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Progetto di proposta di risoluzione

16. invita la Commissione a procedere con la sperimentazione di applicazioni specifiche per lo scambio transfrontaliero di dati sanitari a fini di ricerca e politica sanitaria, onde migliorare il trattamento, la diagnosi e la prevenzione delle malattie;

Emendamento

16. invita la Commissione a procedere ***insieme agli Stati membri*** con la sperimentazione di applicazioni specifiche per lo scambio transfrontaliero di dati sanitari a fini di ricerca e politica sanitaria, onde migliorare il trattamento, la diagnosi e la prevenzione delle malattie ***al fine di aiutare i sistemi sanitari ad affrontare le sfide attuali e future;***

Or. en

Emendamento 82
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 16 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

16 bis. invita la Commissione e gli Stati membri a sostenere l'uso di dati reali in combinazione con i dati medici provenienti dai fornitori di assistenza sanitaria pubblici che portino a risultati positivi in termini sanitari;

Emendamento 83
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 17

Progetto di proposta di risoluzione

17. ritiene che il passaggio alla digitalizzazione costituisca un'opportunità per lanciare un ambizioso programma di rafforzamento delle capacità per i cittadini;

Emendamento

17. ritiene che il passaggio alla digitalizzazione costituisca un'opportunità per lanciare un ambizioso programma di rafforzamento delle capacità *e responsabilizzazione* per i pazienti e i cittadini;

Emendamento 84
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Progetto di proposta di risoluzione

18. ritiene che lo sviluppo di un quadro condiviso per armonizzare la raccolta, lo stoccaggio e l'uso dei dati sanitari nell'UE potrebbe migliorare la qualità dei servizi di ricerca e di sanità forniti ai cittadini, agevolando altresì l'accesso universale;

Emendamento

soppresso

Emendamento 85
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Progetto di proposta di risoluzione

18. ritiene che lo sviluppo di **un quadro condiviso** per armonizzare la raccolta, lo stoccaggio e l'uso dei dati sanitari nell'UE potrebbe migliorare la qualità dei servizi di ricerca e di sanità forniti ai cittadini, agevolando altresì l'accesso universale;

Emendamento

18. ritiene che lo sviluppo di **norme condivise** per armonizzare la raccolta, lo stoccaggio e l'uso dei dati sanitari nell'UE potrebbe migliorare la qualità dei servizi di ricerca e di sanità forniti ai cittadini, agevolando altresì l'accesso universale;

Or. en

Emendamento 86
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

18 bis. chiede l'istituzione di un centro europeo BIG DATA, in cui i rappresentanti dei singoli Stati membri conducano studi su scala globale, garantendo nel contempo il mantenimento dell'autonomia dei singoli sistemi nazionali di protezione e trattamento dei dati vigenti all'interno dei sistemi sanitari di tali Stati;

Or. pl

Emendamento 87
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

18 bis. sottolinea l'importanza di appropriati meccanismi di consenso informato e del coinvolgimento del paziente nella governance dei dati e nello

sviluppo di orientamenti sulle buone pratiche;

Or. en

Emendamento 88
Sirpa Pietikäinen

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 19

Progetto di proposta di risoluzione

19. ritiene che sia necessario far progredire ulteriormente la promozione della salute, la prevenzione delle malattie e la fornitura di servizi integrati basati sulle necessità dei cittadini, in particolare durante le pandemie;

Emendamento

19. ritiene che sia necessario far progredire ulteriormente la promozione della salute, la prevenzione delle malattie e la fornitura di servizi integrati basati sulle necessità dei cittadini, in particolare durante le pandemie; ***ritiene che le diagnosi precoci e corrette siano una componente importante dell'assistenza incentrata sul paziente per assicurare che la terapia più efficace sia individuata il prima possibile;***

Or. en

Emendamento 89
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Progetto di proposta di risoluzione

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della

Emendamento

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della

società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti, ***a condizione, tuttavia, che l'utilizzo di tali strumenti implichi la possibilità di far valere la responsabilità giuridica e finanziaria per il loro malfunzionamento, soprattutto se ciò è all'origine di un deterioramento della salute o della morte del paziente;***

Or. pl

Emendamento 90 **José Inácio Faria**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 20**

Progetto di proposta di risoluzione

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

Emendamento

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, ***la possibilità di prendere decisioni collettivamente con i pazienti e gli operatori della sanità,*** nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

Or. en

Emendamento 91
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Progetto di proposta di risoluzione

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

Emendamento

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali siano atti ad affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe **le quali sono** essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

Or. en

Emendamento 92
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20

Progetto di proposta di risoluzione

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali **siano atti ad** affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle

Emendamento

20. ritiene che gli strumenti sanitari digitali **possano** affrontare le sfide dell'accessibilità all'informazione e dell'alfabetizzazione sanitaria, entrambe essenziali per una migliore prevenzione delle malattie e una gestione più efficace delle malattie; ritiene che tali strumenti, se realizzati con il contributo di idonei operatori della sanità e degli utenti della società civile, consentano una maggiore accuratezza e completezza delle

informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

informazioni necessarie a promuovere abitudini e attività di prevenzione sane, nonché un sostegno alle decisioni in materia di salute e aderenza del paziente ai trattamenti;

Or. en

Emendamento 93
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 bis. sottolinea che nel quadro di un'efficace riorganizzazione delle prestazioni di cure sanitarie dovrebbe essere adottato un approccio dal basso verso l'alto trasparente al fine costruire fiducia e sinergie tra le differenti parti interessate; sottolinea che la riorganizzazione dei modelli e dei sistemi di prestazione di cure sanitarie non può concretizzarsi senza il coinvolgimento dei governi, dei fornitori, dei pazienti, degli assicuratori e degli operatori della sanità; sottolinea che la sanità digitale richiede innovazione in tutti i settori industriali e le discipline, come le TI (intelligenza artificiale, Internet degli oggetti, analisi dei dati, decisioni automatizzate, algoritmi), il settore digitale (web tech, realtà virtuale, giochi ecc.), la progettazione, le scienze sociali (cambiamenti comportamentali, psicologia) e le scienze mediche;

Or. en

Emendamento 94
Ivo Belet

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 bis. incoraggia la Commissione ad assistere ulteriormente gli Stati membri nell'organizzare il riconoscimento delle prescrizioni mediche rilasciate in un altro Stato membro; constata che, qualora emergesse la necessità di escludere determinati prodotti o dispositivi medici per la salvaguardia della salute pubblica, la Commissione dovrebbe essere in grado di intervenire rapidamente mediante atti delegati;

Or. en

**Emendamento 95
Alojz Peterle, Michal Boni**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20 ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 ter. constata che la sanità digitale offre una nuova opportunità per sfruttare i vantaggi dell'UE nell'ambito della ricerca sulla genetica psichiatrica, basandosi sul sistema sanitario pubblico e le biobanche; ritiene che questa sia una grande opportunità per creare un sistema di prevenzione più forte che possa raccogliere e offrire accesso ai genomi sequenziati nell'UE;

Or. en

Emendamento 96

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 21

Progetto di proposta di risoluzione

21. sottolinea l'importanza di approcci incentrati sulla persona per organizzare la salute e l'assistenza, anche utilizzando soluzioni e strumenti digitali che abbiano la grande potenzialità di migliorare la qualità dei servizi sanitari, ma anche la salute e il benessere della persona;

Emendamento

21. sottolinea l'importanza di approcci incentrati sulla persona per organizzare la salute e l'assistenza, anche utilizzando soluzioni e strumenti digitali che abbiano la grande potenzialità di migliorare la qualità, *l'equità e la sostenibilità* dei servizi sanitari, ma anche la salute e il benessere della persona;

Or. en

Emendamento 97

José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 21

Progetto di proposta di risoluzione

21. sottolinea l'importanza di approcci incentrati sulla persona per organizzare la salute e l'assistenza, anche utilizzando soluzioni e strumenti digitali che abbiano la grande potenzialità di migliorare la qualità dei servizi sanitari, ma anche la salute e il benessere della persona;

Emendamento

21. sottolinea l'importanza di approcci incentrati sulla persona *e sviluppati sul paziente* per organizzare la salute e l'assistenza, anche utilizzando soluzioni e strumenti digitali che abbiano la grande potenzialità di migliorare la qualità dei servizi sanitari, ma anche la salute e il benessere della persona;

Or. en

Emendamento 98

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 21 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

21 bis. sottolinea che gli utenti finali destinatari devono essere coinvolti nella progettazione e nello sviluppo della

tecnologia relativa alla sanità elettronica al fine di assicurare che questa sia accessibile a tutti, in quanto gli utenti destinatari si trovano nella posizione migliore per determinare quale tipo di supporto sia loro necessario e come vorrebbero utilizzare gli strumenti e gli apparecchi di sanità elettronica;

Or. en

Emendamento 99
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Progetto di proposta di risoluzione

22. invita la Commissione a collaborare con i soggetti interessati per sostenere una maggiore cooperazione transfrontaliera e ampliare il ricorso a modelli di assistenza a livello digitale;

Emendamento

22. invita la Commissione a collaborare con i soggetti interessati per sostenere una maggiore cooperazione transfrontaliera e ampliare il ricorso a modelli di assistenza a livello digitale; *sostiene la creazione di una rete che riunisca su base volontaria le autorità nazionali responsabili della sanità digitale da tutti gli Stati membri per lavorare a orientamenti comuni riguardo all'assistenza sanitaria digitale;*

Or. en

Emendamento 100

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 22

Progetto di proposta di risoluzione

22. invita la Commissione a collaborare con i soggetti interessati per sostenere una maggiore cooperazione transfrontaliera e

Emendamento

22. invita la Commissione a collaborare con i soggetti interessati, *in particolare con i sistemi sanitari nazionali*, per sostenere una maggiore cooperazione

ampliare il ricorso a modelli di assistenza a livello digitale;

transfrontaliera e ampliare il ricorso a modelli di assistenza a livello digitale;

Or. en

Emendamento 101

Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 23

Progetto di proposta di risoluzione

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *competenze*;

Emendamento

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *capacità; ritiene che, al fine di sostenere la responsabilizzazione dei pazienti, occorra migliorare l'alfabetizzazione digitale professionale rivolta ai medici con il chiaro obiettivo di essere più innovativi e avere il coraggio di usare le nuove opportunità digitali;*

Or. en

Emendamento 102

José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 23

Progetto di proposta di risoluzione

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *competenze*;

Emendamento

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *capacità, incluse le capacità digitali e comunicative al fine di sostenere il processo decisionale collettivo;*

Or. en

Emendamento 103
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Progetto di proposta di risoluzione

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *competenze*;

Emendamento

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *capacità necessarie per raccogliere, analizzare e proteggere i dati sanitari*;

Or. en

Emendamento 104
Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 23

Progetto di proposta di risoluzione

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *competenze*;

Emendamento

23. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che gli operatori sanitari migliorino le competenze e le *capacità, in particolare tramite la formazione professionale continua*;

Or. fr

Emendamento 105
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Progetto di proposta di risoluzione

24. invita la Commissione a collaborare con gli Stati membri e le regioni onde sviluppare le reti per educare i cittadini all'uso dell'assistenza sanitaria digitale, consentendo l'accesso universale; ritiene che, per conseguire tale obiettivo, sia

Emendamento

24. invita la Commissione a collaborare con gli Stati membri e le regioni onde sviluppare le reti per educare i cittadini all'uso dell'assistenza sanitaria digitale, consentendo l'accesso universale *ed equo*; ritiene che, per conseguire tale obiettivo,

necessario migliorare l'interoperabilità dei sistemi e le competenze degli utenti, con la massima protezione possibile dei dati sensibili grazie agli strumenti e ai meccanismi messi a disposizione dai sistemi sanitari pubblici;

sia necessario migliorare l'interoperabilità dei sistemi e le competenze degli utenti, con la massima protezione possibile dei dati sensibili grazie agli strumenti e ai meccanismi messi a disposizione dai sistemi sanitari pubblici;

Or. en

Emendamento 106
José Inácio Faria

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 24

Progetto di proposta di risoluzione

24. invita la Commissione a collaborare con gli Stati membri e le regioni onde sviluppare le reti per educare i cittadini all'uso dell'assistenza sanitaria digitale, consentendo l'accesso universale; ritiene che, per conseguire tale obiettivo, sia necessario migliorare l'interoperabilità dei sistemi e le competenze degli utenti, con la massima protezione possibile dei dati sensibili grazie agli strumenti e ai meccanismi messi a disposizione dai sistemi sanitari pubblici;

Emendamento

24. invita la Commissione a collaborare con gli Stati membri e le regioni onde sviluppare le reti per educare i cittadini all'uso dell'assistenza sanitaria digitale, consentendo l'accesso universale *ed equo*; ritiene che, per conseguire tale obiettivo, sia necessario migliorare l'interoperabilità dei sistemi e le competenze degli utenti, con la massima protezione possibile dei dati sensibili grazie agli strumenti e ai meccanismi messi a disposizione dai sistemi sanitari pubblici;

Or. en

Emendamento 107
Soledad Cabezón Ruiz, Carlos Zorrinho

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 24 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

24 bis. invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che tutte le misure atte a migliorare le capacità digitali dei cittadini nonché l'accesso ai loro dati

sanitari e il relativo uso tengano in considerazione i gruppi sensibili come i cittadini più anziani e le persone con disabilità;

Or. en

Emendamento 108
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Progetto di proposta di risoluzione

25. ritiene che occorra conseguire un positivo equilibrio per i cittadini tra l'uso di strumenti digitali e la consultazione diretta degli operatori sanitari; ritiene inoltre che un accesso sicuro e la condivisione transfrontaliera dei dati sanitari costituiscano un positivo passo in avanti;

Emendamento

25. ritiene che occorra conseguire un positivo equilibrio per i cittadini tra l'uso di strumenti digitali e la consultazione diretta degli operatori sanitari; ritiene inoltre che un accesso sicuro e la condivisione transfrontaliera dei dati sanitari costituiscano un positivo passo in avanti; ***rileva che esiste un enorme potenziale per sostenere la creazione di solide piattaforme di innovazione aperta che offrano opportunità per gli innovatori e spazio per nuovi modelli aziendali;***

Or. en

Emendamento 109
Urszula Krupa

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 25

Progetto di proposta di risoluzione

25. ritiene che occorra conseguire un positivo equilibrio per i cittadini tra l'uso di strumenti digitali e la consultazione diretta degli operatori sanitari; ritiene inoltre che un accesso sicuro e la condivisione

Emendamento

25. ritiene che occorra conseguire un positivo equilibrio per i cittadini tra l'uso di strumenti digitali e la consultazione diretta degli operatori sanitari ***tra l'altro assicurando la presenza tra il paziente e l'operatore sanitario di un partner***

transfrontaliera dei dati sanitari
costituiscano un positivo passo in avanti;

*affidabile per il trasferimento, che può
essere rappresentato da un'istituzione
dell'UE o da un'entità esterna
specializzata*; ritiene inoltre che un accesso
sicuro e la condivisione transfrontaliera dei
dati sanitari costituiscano un positivo passo
in avanti;

Or. pl

Emendamento 110
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 26 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

*26 bis. ritiene che l'attuazione di modelli
di finanziamento dell'assistenza sanitaria
che comprendano pagamenti basati sulle
prestazioni debba includere il
miglioramento dell'esperienza di
assistenza per il paziente; ritiene che i
sistemi sanitari sostenibili e gli
investimenti nel cambiamento
trasformativo siano necessari per la
diffusione generalizzata di modelli di
assistenza integrati al fine di assicurare la
sostenibilità finanziaria a lungo termine;*

Or. en

Emendamento 111
Alojz Peterle, Michał Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 26 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

*26 ter. invita la Commissione a mettere a
punto una tabella di marcia per
l'assistenza integrata verso un quadro
giuridico di riconoscimento e accettazione
reciproci della carta d'identità elettronica*

e della firma elettronica, a produrre orientamenti sulla sanità elettronica a livello dell'UE, a sviluppare la regolamentazione a favore dell'uso di sistemi di identificazione notificati in tutti i settori e a estendere l'infrastruttura di servizi digitali per l'assistenza sanitaria online (eHDSI);

Or. en

Emendamento 112
Alojz Peterle, Michal Boni

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 26 quater (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

26 quater. osserva che il passaggio alla sanità digitale richiederà una guida politica, investimenti prolungati e una visione a lungo termine a livello sia nazionale che europeo;

Or. en